
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 102 del 01/07/2025 R.G. n. 433 del 03/07/2025 

Oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA, PER LA RESPONSABILITÀ CIVILE 
ED INFORTUNI CONDUCENTE, DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI.  Liquidazione 
servizio alla Società Reale Mutua Agenzia SPADAFORA di Fazio Beniamino e Simone 
S.a.s., con sede in Via Vittorio Veneto, 130/B - 98071 Capo d’Orlando (ME). -  C.I.G.:  
B604B223C8 

Il Responsabile del Procedimento RICCIARDI VITTORIO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO: 
Che essendo di imminente scadenza il servizio di copertura assicurativa per la responsabilità civile ed infortuni 
conducente degli automezzi comunali;
Che l’Area Urbanistica e Infrastrutture, ha proceduto ad avviare apposita “Trattativa Diretta” sul portale elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dall’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006, al fine di richiede 
CIG secondo le nuove direttiva ANAC e avviare l’iter amministrativo per l’affidamento del servizio di assicurazione 
degli automezzi comunali utilizzati per vari servizi dell’Ente, di seguito elencati:

N° Automezzo Targa Scadenza Polizze
Prezzo  offerto
oneri inclusi

1 ALFA ROMEO 156 CM 084 KL 26/02/2025 €               525,00
2 FIAT PUNTO                   CW 727 EG 27/02/2025 €               575,00
3 RENAULT TRAFIC GV 273 FS 15/04/2025 €               690,00
4 FIAT SCUDO                   BR 228 PC 28/05/2025 €               565,00
5 FIAT PANDA BE 340 ZF 30/07/2025 €               305,00
6 DACIA JOGGER GV 597 FV 30/07/2025 €               325,00
7 DACIA DUSTER (VV.UU) GV 289 FS 30/07/2025 €               365,00
8 IVECO 120 EL (Autobotte) FS 155 AD 05/09/2025 €               900,00
9 FIAT PANDA VAN DR 601 WT 24/10/2025 €               650,00



10 FIAT 65-9 BJ 597 BJ 21/11/2025 €               685,00
11 BOBCAT S160G AE N292 01/12/2025 €               215,00
12 FIAT PANDA CZ 765 XN 09/12/2025 €               445,00
13 FIAT  DOBLO’ EW 868 YK 10/12/2025 €               555,00

TOTALE COMPLESSIVO oneri inclusi €            6.800,00

RITENUTO che la scelta dell’operatore economico da invitare alla procedura di riferimento va effettuata tra quelli 
regolarmente iscritti al portale M.E.P.A;
DATO ATTO che in data 10/03/2025 veniva avviata la procedura “Trattativa Diretta (RdO)” n. 5172568 rivolta a n. 
1 operatore individuato fra gli operatori accreditati sul MEPA relativamente al “SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA AUTOMEZZI COMUNALE” e specificatamente: 
 Società Reale Mutua Agenzia SPADAFORA di Fazio Beniamino e Simone S.a.s., con sede in Via Vittorio 

Veneto, 130/B – 98071 Capo d’Orlando (ME), già affidataria del servizio in scadenza;
Che in data 12/03/2025 ore 12,00 e seguenti si è proceduto con l’esame dell'offerta presentata sulla piattaforma 
telematica MEPA, rilevando che l'operatore economico ha regolarmente aderito alla richiesta di offerta 
dell’importo/valore stabilito da questo Comune, pari a € 6.800,00 oneri inclusi e pertanto accettando mediante 
conferma il predetto importo stabilito di € 6.800,00 e rappresentando che (l'offerta economica è da intendersi al netto 
di eventuali sinistri che possano occorrere da qui alla scadenza di ciascuna polizza in atto e mutare, quindi, le 
condizioni del rischio oggetto dell'appalto);
Che sono state eseguire le verifiche in capo alla predetta ditta ed in particolare DURC Regolare INAIL_46954188 
scadenza 04/04/2025;
Che in data 15/02/2024 si è proceduto alla stipula dell’RdO – Numero 5172568 nei confronti della Società Reale 
Mutua Agenzia SPADAFORA di Fazio Beniamino e Simone S.a.s., con sede in Via Vittorio Veneto, 130/B – 98071 
Capo d’Orlando (ME), P.IVA: 03482430836, per l’importo complessivo di € 6.800,00;
Che con delibera di G.M. nr. 45 del 13.03.2025 è stata assegnata la complessiva somma di € 6.800,00 necessaria per 
l’affidamento del servizio di assicurazione degli automezzi comunali utilizzati per vari servizi dell’Ente, e incaricato il 
Responsabile dell’Area Urbanistica e Infrastrutture, di porre in essere tutti gli atti necessari per l’affidamento del 
servizio di che trattasi;
Che la complessiva somma di € 6.800,00 assegnata con la suddetta delibera di G.M. nr. 45/2025 trova imputazione sui 
seguenti interventi di bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2025:

Miss. Progr. Tit.
Macro   
Agg.

Cap. Descrizione Importo

10 05 I° 10 360 Spese automezzi viabilità €        4.260,00
01 01 I° 10 56 Spese automezzi Organi Istituzionali €           850,00
09 04 I° 10 290 Spese automezzi servizio idrico €           305,00
01 06 I° 10 118 Spese automezzi Ufficio Tecnico €        1.020,00
03 01 I° 03 167 Spese funzionamento Polizia Municipale €           365,00

SOMMANO €        6.800,00

RITENUTO che la Società Reale Mutua, a seguito di richiesta d’ufficio, ha proceduto alla stipula della seguente 
elencata polizza, e che pertanto è necessario procedere alla liquidazione della seguente polizza emessa, e 
specificatamente:

N° Automezzo Targa Scadenza Polizze Importo Conducente Totale
1 FIAT SCUDO BR 228 PC 28/05/2025 €        502,00 €        35,00 €       537,00

Sommano €       537,00

DATO ATTO che la somma complessiva di € 6.800,00 assegnata dall’Amm.ne comunale con Delibera di G.M. nr. 45 
del 13/03/2025 riguardante il servizio di copertura assicurativa, per la responsabilità civile ed infortuni conducente, 
degli automezzi comunali, è già stata impegnata con determina nr. 35/2025 e specificatamente:

Miss. Progr. Tit.
Macro   
Agg.

Cap. Descrizione Importo Impegno

10 05 I° 10 360 Spese automezzi viabilità €   4.260,00 342/2025
01 01 I° 10 56 Spese automezzi Organi Istituzionali €      850,00 343/2025
09 04 I° 10 290 Spese automezzi servizio idrico €      305,00 344/2025
01 06 I° 10 118 Spese automezzi Ufficio Tecnico €   1.020,00 345/2025
03 01 I° 03 167 Spese funzionamento Polizia Municipale €      365,00 346/2025

SOMMANO €   6.800,00



DATO inoltre ATTO dover proceder alla liquidazione e pagamento delle superiori polizze emesse;
 VERIFICATO che la suddetta Società risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali, come si evince 

dal DURC on line prot. _45356210 avente validità fino al 02/08/2025;
VISTO il decreto sindacale n. 19 del 27.06.2025, relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Urbanistica e Infrastrutture;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO il D.L.gs Nr. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;
VISTO il D. Lgs 152/2006 e ss.mm. e ii.;
VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

D E T E R M I N A
1. Di liquidare e pagare, in favore della Società Fazio Beniamino e Simone S.a.s. - Reale Mutua Agenzia 

SPADAFORA, con sede in Via Vittorio Veneto, 130/B - 98071 Capo d’Orlando (ME), con numero di Cod. Fisc. e 
P.IVA: 03482430836, per il servizio di copertura assicurativa e di responsabilità civile ed infortuni conducente 
degli automezzi comunali appresso specificati e con le modalità indicate dalla suddetta Agenzia con nota prot. Nr. 
2795 del 10/03/2021, la somma complessiva di € 537,00 a saldo di ogni suo avere, in riferimento all’emissione 
della seguente polizza:

N° Automezzo Targa Scadenza Polizze Importo Conducente Totale
1 FIAT SCUDO BR 228 PC 28/05/2025 €        502,00 €        35,00 €       537,00

Sommano €       537,00

2. Di imputare la complessiva somma di € 537,00 sui fondi del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2025:

Miss. Progr. Tit.
Macro   
Agg.

Cap. Descrizione Importo Impegno

10 05 I° 10 360 Spese automezzi viabilità €      537,00 342/2025
SOMMANO €      537,00

3. Di dare atto, inoltre, che nell’adozione del presente provvedimento:
 non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
 non si è in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in particolar 

modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
4. La presente determina, corredata dei documenti giustificativi di spesa, viene trasmessa al servizio Finanziario 

dell’Ente per gli adempimenti di competenza;
5. Il presente atto sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del comune alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di 1° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine 
dirigenziali”. 

Il Responsabile del Procedimento
f.to RICCIARDI VITTORIO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA, PER LA RESPONSABILITÀ CIVILE ED INFORTUNI CONDUCENTE, DEGLI 
AUTOMEZZI COMUNALI.  Liquidazione servizio alla Società Reale Mutua Agenzia SPADAFORA 
di Fazio Beniamino e Simone S.a.s., con sede in Via Vittorio Veneto, 130/B - 98071 Capo d’Orlando 
(ME). -  C.I.G.:  B604B223C8 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 03/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 02/07/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 03/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-04T11:42:29+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




